duplicis novi et authentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per ma-

nus discreti viri magistri Endree Lectoris-Ecclesie Quinque-Ecclesiensis, aule

nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno domini M.CCC.XX. tercio.

Septimo Idus Novembris. Venerabilibus in Chrysto patribus dominis Bolezlao

Strigoniensi et fratre Ladizlao Colocensi Archiepiscopis. Johanne Nytriensi,

Benedicto Chanadiensi, Georgio Sirmiensi Jawriensi. Ladizlao Quinqueeccle-

siensi. Petro Boznensi. Iwanka Waradiensi. Andrea Transyluano, Herrico Wes-

primiensi et Chanadyno Agriensi Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias dei feliciter

gubernantibus. Magnificis viris Philippo Palatino Coinite de Scepus et de Wy-
war, Demetrio Magistro Tawarnicorum nostrorum, Comite Bachiensi et Tran-

sylvanensi Judice Curie nostre Comite Chanadiensi et Ni-

triensi. Thoma Woywada Transyluano et Comite de Zownuk. Nicolao Bano to-

cius Slavonie, Comite Supruniensi et de Kamarow. Paulo Bano de Machów Co-

mite Scirmiensi de Wolków et de Budrug. Mykch magistro Tawarnicorum

domine regine consortis nostre karissime Judice Curie eiusdem

domine regine. Dyonisyo magistro dapiferorum nostrorum. Blasyo magistro Aga-

sonum nostrorum. Magistro Nicolao Comite Posoniensi, et aliis quam pluribus

regni nostri Comitatus tenentibus et honores.

Sigillum in Zona rubro-cerulea pendens.

Listina ova na veliJcoj Pergameni pisana nalazi se u zemaljskom

Arhivii u Zagrebu medju novo uredjenimi pismi u svez. 370 brój 34.

76 —
1242.

II.

In n omin Sanctae Trinitatis, et Individuae Vnitatis.

Bela Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae , Serviae , Gallitiae,

Lodomeriae, Cumaniaeue Rex. Omnibus Christ! fidelibus praesentem paginam

inspecturis, salutem et omne bonum. Grata fidelitatis obsequia, quae virtu-

tum praerrogatiuam retinent, uanto largius exhibentur , tanto sunt praemiis

gTatioribus proseuenda, et illa specialiter, quae Princibus impenduntur , et

Regibus speciali debent recompensari fauore, vt affectus, et feruor obseuencium

opportunum continue suscipiat incrementum. Ad notitiam igitur vniversorum

praesentium serie uolumus peruenire, quod cum arduis uibusdam im-

pulsi negotiis ad partes accessissemus maritimas, tractaturi

quae causae ualitas, et condicio temporis reuirebat, et ad Ciuitatem No-

stram Tragurij uenissemus, Venerabilis Pater Treguanus Episcopus
ipsius Ciuitatis pariter cum suo Clero; nec non Melis Noster Cherne
Carbonis Rector et Judex, et Cives vniversi, fidelitatem reddolentes omnimo-

dam, quam a tempore Antecessorum Nostrorum Regiae Coronae exhibere con-

sueverant indefesse, occurrerunt Nobis illariter et iocuncle, cum omni appa-

ratu, laudis, et solemnitatis, et obtulerunt humiliter omnia, quae honorem

Nostrum decebant, ore et oper, Nostrum Dominium reuerentes, qui etiam Nos,

tam lionoriiiee susceptos in suis munitionibus, simul cum Nostris pluribus, qui

de Regno Hungariae et Sclauoniae a facie Tar tar o rum effugerant,

diutius cletinentes, administrauerunt Nobis multa, et non modica delitiarum

genera, ita, quod absque parcitate cuncta exhibentes, non solum Nobis , verum

vniversis, qui Nobiscum aduenerant, tantae libertatis opera impenderunt,

quod iam nierito, non solum fideles, sed lid cli s sini i po te rant appelari.

Nos itaque tot et tantis ipsorum seruitiis et fidelitate potius considerata, ex

Regia munihcentia providere intendentcs, tum quia propter fidelitatis meritum,

quaedam eisdem Civibus ab Anteccessoribus Nostris fuerant conccssa, tum quia

affectus, et voluntas gratiae Nostrae erga ipsos adeo incaluerat, quodmercede

debita carere non poterant, sicut nec decebat, eisdem libertatem ab Anteces-

soribus Nostris concessam, sicut ipsa Privilegia testabantur, duximus conser-

uandam, concedentes, et Jurantes per Sanctpm Crucem, et Sacrosancta Evan-

gelia, omnia, quae siibsequuntur, diligentius obseruare. Videlicet
,
quod firmam

Pacem, Statum et libertatem ipsorum integrum conseruabimus, et faciemus ab

aliis conseruari. Episcopum et Comitem, quam Clerus et Populus de Com-

muni consensu ellegerint, studebimus confirmare, et leg ipsos antiquitus eon-

stituta. cum Judice ipsorum uti permittemus, eorum in nullo consuetudinem
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infringentes. Caeterum vollumus, quod secundum approbatam ipsorum corisue-

tudinem, de Tributis
,

quae de Mercatoribus extraneis in portubus et portis

Ciuitatis perueniunt , duae partes Nobis recipiantur; tertia vero pars Co-

miti, et decima pars Episcopi Civitatis, absque diminutione qualibet eolligatur.

Sed Ciues ipsius Ciuitatis, ab omni exactione Tributi liberi sint penitus et

exempti. Ad haec, cum in praedictam Ciuitatem pro negotiis Regni tractandis,

vel casu quolibet accesserimus, nemini Ciuium vis Domorum suarum per quera-

piam de Nobis cum advenientibus inferatur; sed bij tantum ipsorum domos in-

trant, quos eorum dilectio duxerit admittendos. Nobis etiam, aut Bano pro tem-

pore constituto, nihil ab ipsis Ciuibus noniine Tributi, uel debiti exsoluatur. Ad

haec volumus, et concediuius, quod nemini extra muros Ciuitatis in aiqua causa

respondere teneantur; sed quicunque cum ipsis agere voluerit, coram ipsorum

Judice eosdcm conveniat, secunclum consuetudinem ipsorum hactenus obseruatam.

Obsides etiam ab ipsis non recipiemus, cum semper ex parte fidelitatis extiterint,

et existant; sed in Nostra Curia servire volentibu's, stipendium, sicut Nostris im-

pendemus, et morandi,. vel discedendi cum eis placuerit, liberum habeant faculta-

tem, nullumque super hoc eis gravamen, vel molestia inferatur. Si autem aliquis

ipsorum Civium negotia in terra sen mari exercuerit, nullum persoluat pedagium.

nullumque Tributum reddere teneatur. Porro si quis extraneus de Regno Nostro.

vel aliunde, cum uxore, filiis, et bonis suis, propter indiguationein Regiam con-

tra ipsum exortam, acl inemoratam Civitatem confugerit, liberum sit Ciuibus

ipsum receptare, eumque infra spacium septern dierum retinere, post quos.

si gratiam Regiam obtinere interim nequiuerit, cum vniversis rebus suis abire

liber permittatur. Praeterea si quis ex Ciuibus ipsius Ciuitatis alio ire vo-

luerit, causa innibi commorandi, secure cum exore, filiis, familia, et omnibus

rebus suis quocunque sibi placuerit ire pacifice permittatur. Ad haec, terminos

Territorii et possessionum anteclictae Ciuitatis, sicut in Antecessorum Nostro-

rum Privilegiis inspeximus contineri
,
praesentibus duximus inferendos, et pa-

nter confirmandos ; ita, ut a columpna, quae est sub Ostróg quondam inter

ipsos Cives, et Spallatenses sita, est pro termino usque ad Villam, quae

Smoqvize nuncupatur. Nullus onmino audeat ipsos inquietare, nisi inter me-

moratos terminos aliquis Jur hereditario possessionem habuerit, sicut decet.

Nomina vero Yillarum, sen locorum
,

quae intra praememoratos terminos in

possessionibus toties dictae Tragurinae Ciuitatis in Praedecessorum Nostrorum

Priuilegiis exprimuntur, sunt haec. Monastirum Sancti Petri de Clo-

b o ci z a cum pertinentiis suis, Vi la Biacij cum toto Territorio suo, Ecclesia

Sancti Yitalis cum Territorio suo, Ecclesia Sancti Georgij cum Territorio suo.

Pascua Biuulii cum omnibus pertinentiis suis, Campus Tragurii cum omni In-

troitu et exitu suo, totuin Mezolinum cum omnibus circumstantiis, agris, Mon-

tibus et Yallibus usque ad Smoqvice superius memmoratum. Si quis autem

super antedictis possessionibus, sugestione falsa, uel tacita veritate aliquod Pri-

uilegium aliquando impetrauerit, nollumus contra haec vires aliquas obtinere.

Vt igitur omnia praemissa robur perpetuae firmitatis obtineant, nec possint

per quemquam in posterom retractari, seu in dubium reuocari, praesenti Pri-
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vilegio, ac caratere aureae bullae Nostrae, ea fecimus communiri. Datum per

manus Magistri Benedicti Praepositi Albensis Aulae Nostrae Cancellarii, et

ellecti in Archi-Episcopum Colocensem, existentibus Bartholomeo quinque Eccle-

siarum, Stephano Zagrabiense, alio Stephano Vaciense Episcopis, Ar-

noldo Pallatino, et Comite Symygiense, Dionisio Bano Sclavoniae, et

Maritimarum, Matheo Magistro Tavamicorum, et Comite Nitriense, Vylla-

rino Agazonum, Rollando Dapiferorum, Mavricio Pincernarum , Magistris in

Aula Nostra. Demetrio Comite Musuniense, et caeteris quam pluribus Magi-

stratus, et Comitatus Regni Nostri tenentibus suo modo. Anno ab Incarnatione

Millesimo ducentesimo uadragesimo secundo. decimoV. Chal-

lendas Aprilis, Regni autem Nostri anno septimo.

Iz rukopisne knjige, nazvane „Liber Commemorialium" T. II. p. 403.

sto se uva medju mletakimi pismi u tajnom dvornom Arkivu u Beu. Tro-

giranom podieli kralj Bela IV. jo i drugu listinu, kojom im darova Bistricu,

poradi velike vjernosti koju pokazae osobito u vrieme navale tatarske. (Ma-

xime tempore barbaricae gentis Tartarorum),

III

11. Kai. Decembris 1242.

Bela Dei gracia Rex Hungarie, vniversis Chrysti fidelibus presentem

paginam habituris Salutem in Salutis auctore. Quantociens nostri nominis in-

terventu posse credimus aliuibus subveniri prim. nos decet adhibere favorem,

presertim ne vel veritas occultetur aut falsitas palliata se iusticiam menciatur.

Hinc est quod ad vniversorum noticiam presencium ac posterorum harum te-

nore volumus pervenire, nos literas dilecti ac Melis Nostri Dionisij Bani,

que inferius inserentur, recepisse, quas coramnobis perlegi facientes et earum

continenciam plenius intelligentes, maxime cum et partes infranotate hoc idem

unanimiter affirmarent, ipsas utique auctoritate regia fecimus confirmari, et

easdem de verbo ad verbum, nil addendo, minuendo, vel mutando, hiis iussimus

adnotari. Quarum tenor talis est: Dionisius Dei gracia Dux et Banus
tocius Sclauonie omnibus presentes litteras inspecturis Salutem in om-

nium Salvatore. Que geruntur temporaliter summunt inmobile nrmamentum

si sollers ac provida discrecio sapientum testimonio litterarum vivaci studeat

commendare. Ad universorum itaque noticiam harum serie duximus pervenien-

dum, quod cum Jako, Izaak, Bratila cum filio Lodicha, Adam, Zadurk, Meurk,

Giurus, Nork et tota generacio Bratila et Jaco, tempore persecucionis

Tartharorum coram nobis remansissent ita, ut rebus suis mobilibus se a

debito suo deffendere non potuissent, quamdam particellam terre sue heredi-

tarie pro viginti marcis Abraam Comiti de Moroucha et Nicholao fra-

tri eiusdem vendiderunt possidendam perpetuo. Sed quia Abraam Comes et

frater eiusdem eisdem diffidebant, ab eisdem Jaxam banum, Turdislaum,

Tibam, Magistrum Buzam et Endre filium Petri, pro fideiussoribus super eadem
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terra receperunt. Blagona, Acha, Comitibus Farkasio de Zagoria & Petk de

Cum ar cha presentibus. Terram autem supradictam cum hominibus Capi-

tuli Zagrabiensis & Cruciferorum de sancto Martino et de san eto

Georgio, et aliis quam pluribus circumiendo, certis metis fecerunt limitari. Cu-

ius prima meta incipit ab oiiente magna ona et exit in nemus ubi sunt due

met, que separant agnationem P oz dem er. Inde ad duas rbores naar et sci-

licem sub quibus sunt met. Inde in eodem nemore ibit ad rivum Moro u cha

& ad rivum Cadenche & ibi sub fago sunt due met. Inde in eodem rivo

ibit inferius et separat ille rivus metas terre predicte. Inde exit de rivo ubi

sunt due met, una sub fago & aitera sub arbore Gyrcian. Inde ex nemore

ad occidentale egreditur et separat a generacione Cycemer. Inde ex ne-

more procedendo sub arboribus Byek et Ihor sunt met. Inde super

arboribus eundo sub Naar et Tuli sunt met. Inde supra egrediendo ad

Pirum ubi sunt met. Inde per montem eundo sub piro & silice sunt

met. Item in eodem monte eundo sub silicibus sunt met. Inde sub arbore

Castanearum & silice sunt met. Inde parum eundo sunt met tres. uarum
una separatur ex generacione Cicemir & secunda a Castrensibus et Marin.

Tercia contiguitur metis terre Abraam comitis. Inde sunt similiter tres met
capitales sub arbore Castanearum sub silice & via in modum crucis ducentes,

que separant a generatione Jaco a filiis Marin & a terra Abraam Comitis.

Inde inferius egrediendo in uia sunt due met sub silicibus, inde eciam infe-

rius sub Gyrcian & avellenis sunt due met. Inde ad rivum Moroucha in

tine pontis sunt due met sub silice, & aitera sub arbore. Inde per montem

transeundo inferius sub piro & silice sunt due met. Inde reflectitur in via

ad auam Bedinice ubi sunt due met & cadit in Bedinice. Inde magna

Bedinice inferius separatur a terra x\braam comitis. Inde Magnum ona et

inde in ona ibit inferius usque ad metas, unde fuerant egresse, & sic ter-

minantur. Et ne temporum processu super terra iam dicta eisdem Abraam

Comiti & fratri eius nominato per supradictos homines uel successores ipsorum

lis aliquavel controversia possit inferri, presentes eisdem litteras concessimus

duplicis Sigilli munimine roboratas. Datum Anno ab incarnacione Domini

Millesimo ducentesimo, quadragesimo secundo. Kos itaque i^resentem adno-

tacionem hiis insertam duplicis sigilli nostri munimine iussimus roborari. Da-

tum in Wer u cha. Anno ab incarnacione Domini Millesimo ducentesimo

quadragesimo secundo. Undecimo Kalendas Decembris. Ptegni autem no-

stri Anno Octavo.

Izuornik na pergameni pisa, nalazi se u zem. pismohremi u Zagrebu,

meclju novotiredjenimi pismi u $vczJcu 1501 pod hr. 10.
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IV.

Bela Dei gnicia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ram, Servie, Galicie,

Lodomerie, Comanieque Rex. Omnibus Chrysti ficlelibus presentem paginam

inspecturis salutem in vero salutari. Ad vniversorum tam presencium quam

posterorum Noticiam harum serie volumus pervenire, quod dilectus ac Melis

noster Bencentius (sic) Comes Strigoniensis ad nostram accedens presentiam

litteras Capituli Quinqueecclesiensis, uarum tenor in seuentibus clare patet,

nebis demonstrauit, quod medietatem terre Orywa vocabulo, quod est in

Posoga (sic) domina relicta Cleti quondam Comitis, socru sua, filiis

suis Ladislao scilicet Philippo et Gregorio pro sexaginta Marcis iusto emptorio

modo comparasset, que utique terra Philippo Comite decedente sine liberis,

quamquam ad nostras manus iuxta approbatam Regni nostri consvetudinem

devolvi debuisset, nos tamen ipsam cum ceteris possessionibus suis fratri suo

prememorato Cleto Co mit i ob recompensacionem multiplicium
serviciorum suorum, que nobis exhibuerat, de regia liberalitate duxera-

mus conferenclam, cuius eciam terre medietatem, idem Comes Cletus genero

suo prefato Comiti Bencentio ad nostram requisitionem et dilectionis ipsius

intuitu iam dudum condonarat, pacifice possidendam. Qualiter autem vendi-

cionis prout et donacionis series in litteris memorati Capituli continetur, te-

norem earundem liiis duximus plene adnotandum. Qui talis est : Farcasius

prepositus Quinque ecclesiensis, eiusdemque loci Capitulum universum. Omni-

bus Christi fidelibus presencium noticiam habituris salutem in Domino. Con-

stituta in nostra presentia domina Macha uxor quondam Cleti Comitis una

cum filiis suis, scillicet Ladislao, Philippo et Gregorio protestata est,

prefatum virum suuin donasse olim genero suo Magistro Bencentio filio

Vrbaz Comitis medietatem predii sui, quod est in Posoga, nomine Orywa,

sed postea propter quartas filiarum Philippi Comitis, coactus eandem medie-

tatem recepisse et dictis puelis contulisse, sub tali condicione, quod ipse sol-

vent prenotato Bencentio pro illa medietate centuni marcas, sed priusquam

pridem dbitum exoluissent. tam ipse, quam dicte filie Philippi Comitis a

Tartaris super venientibus interfecti sunt, et sic predium illud ad filios

sepedicti Cleti Comitis devolutum est. Vnde placuit eisdem supradictam me-

dietatem illius predii pro dictis Centuni marcis Bencentio restituere, aliam

vero medietatem eidem vendere sexaginta marcis, et illam quidem pecu-

niam totaliter in nostra presentia dictus Bencentius persolvit, dando quadra-

ginta marcas Joachimo Comiti pro debito eorundem et viginti ipsis pueris,

et sic predictum illud totum cessit Bencentio iure perpetuo possidendum. Vt

igitur super his nulla in posterum hesitatio habeatur, nos ad peticionem pre-

memorate domine & filiorum eius litteras presentes sigillo nostro insigni-
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tas dieto Bencencio in testimonium contulimus huius facti. Anno gracie

MCCXLIIL mens Octobri. Gurcone cantore, Theodoro custode, Stepbano de-

cano, ceterisque quam pluribus ibidem existentibus. Datum per manus Ma-

gistri Thome Lectoris Quinqueecclesiensis. Nos itaue prescriptam vendi-

cionem simulue donacionem de nostra consciencia sibi factam, per singula

approbantes, sepedictam terram Orywa cum suis pertinenciis iam dieto co-

miti Bencencio presenti privilegio duxirnus confirmandam, suisue successori-

bus iure perpetuo possidendam. Datum Jaurini Anno Dominice incarnacionis.

Millesimo ducentesimo quadragesimo uarto. XL Kalendas aprilis. Regni au-

tem nos tri Anno nono.

Matica cuva se u zem. zagr. ArJchu medju novouredjemmi pismi

ustezku 1501 br. 11.

3. Kai. Aprilis. 1244.

V.

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ram, Servie, Gallicie,

Lodomerie, Comanieque Rex. Omnibus Christi fidelibus presens scriptum in-

specturis salutem in omninm saluatore. Grata fidelitatis obseuia, que vir-

tutum obtinent prerogativam, quando exbibentur, tanto magis premiis gra-

cioribus sunt prosequenda et ipsa specialiter, que Regibus et Principibus im-

penduntur, speciali debent recompensari fauore, ut aftectus et feruor obsequen-

cium opportunum continuum suscipiat inerementum. Ad Yniversorum igitur

noticiam harum serie voiumus peruenire, quod cum innumerabilis multitudo

rabide gentis Tartarice, propter bumani generis sordidum (sic) scellerum com-

missiones ex affluenti indignatione terrestrium maebinarum et omnium condi-

toris per climata Regni nostri affligendo seuere perfusa fuisset, et nos vna

cum fidis primatibus ipsius Regni nostri atque nobilibus extra ipsam no-

stra m monarcliiam vsque ad lit tor a pontus dire persequendo
ad quandam insulam maritimam potenter impulendo coercissent, de qua vi

extraliere satagendo, per nauiragium innos irruere connassent; vbi in con-

f 1 i c t u certamiis inter nostrates et ipsos vltores inimicos d i u c i u s s e r-

uato, nostrorum funera corruencium mor Rachelis iugule plangebamus; pater

tandem ineffabilium misericordiarum et pie consolacionis exercituumque do-

minus, qui cunctos in se sperantes eciam tempore elisiouis non desinit opilando

subleuare, iam nobis precipitibus, sue dextere yirtutem porrigere dignatus est

6
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ad refulcendum nos et corroborandum ex vnclique affluente na-

ci onum diversarum gen te, nostre person saluberrima pro tutella ad

nos ... . inter cunctos viii sagaces orani fidelitatis nitore et probitatis decore

fecundi, fideles nostri Pagensis ciuitatis et insnle ciues ac i n cole,

inter ceteros non nul os insularum babi tac u lo congaudentes,
arniis belicis premuniti et andacia virili suffulti, in eorum nauibus ipsos

hostes iara celerrime v er sus nos nostram in offensam euoris per ampnem
natantes, nostro in a spec tu v a lian te s aggrederunt, eosdemue
crebrarum tellarum raissionibus feriendo ac lancearum et aliorum instrumen-

torum ad id aptorum generibus ictibus sauciendo, insnle ab i n troi tu

opprimendo, compescere fecerunt, et sic strage necis fere omnibus
deraolitis atque suffocatis, pristine saluti et libertati ex ipsorum me-

rito laudis preconio attollendis gestis felici victoria gaudentes diuinitus

sumus restituti. In quo certaminis prelio multi ex ipsis nostris fidelibus

corruere, alii vero stigmata letalia et grania sustulere, pro nostri honoris ex-

altacione soliique Regalis . . . iara precipiti subleuando san prohibente.

Porro, donec in ipsa insula pro fugi moraremur, iidem nostri fideles

Pagenses, ciuitatis et insule vniuersalis communitas, non coacti, sed gratanter

et letanter cuncta eorum bona, porro donaria varia et victualia copiosamque

frequenciam ministracionum, insuper et non modicam uantitatem thesauri

et pecunie pro acquirendis stipendariis armigeris expedicioni-

busque ceteris, inxta commodum et honorem nostre celsitudinis nobis of-

ferre studuerunt. Quorum laudabilium obsequiorum eorum ob merita, volentes

ipsos Regalis doni patrocinio clementer intueri, ipsam ciuitatem et insulam

Pagi uocatam, totalein ac integram ac sine excepcione et interuallo qualicun-

que, sub terminis et confinibiis, quos mar vallans conclusiue giro suo ambit et

concludit, cum vniversis suis \tilitatibus et pertinenciis, prenominatis ciuibus

Pagensis ciuitatis et eorum vniversitati ipsorumue heredibus et postentatum

cunctis successoribus de beneplacito seienissime doinine Marie consortis no-

stre charissime, nec non Prelatorum et Baronum nostrorum consilio prematuro

dedimus et donauimus, imo damus et donamus et in seinpiternum conferimus

possidendam, tenendam atque habendam, ita et tali modo, vt in eadem et jde

eisdem frui et gaudere eo iure, modo et ordine, ac omnibus illis vigoribus

et nobilium libertatum prerogatiuis ac honoribus et graciis specialibus atqne

solempnibus debeant atque possint, quibus ab antiquo tempore potiti sunt, et

prout ceteri vrbani sincero nobilitatis titulo in vrbibus liberis atque nobili-

bus nostris, videlicet in ipso Kegno nostro Dalmacie existentibus, frui et gau-

dere perhibentur ; ipsaque vrbs Pagi vocata, ac ciues et habitatores eius, hinc

iugiter et in sempiternum sint et esse debeant solumniodo Regalis Celsitudinis

iurisdiccioni et serenitati speciali et nemini alteri pertinentes, obedientes et

subiecti; nec per nos ciut quoscunque successores nostros Reges Hungarie

cuipiam seu puibuscunque arendari, donari, obligari seu aliqualiter in perpe-

tuam hereditatem donari et ascribi vel pro honore temporali tradi seu di-

cioni quorumcunque subiici et a iurisdiccione Regali possint alienari; pro
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cunctorumque et singulorum in his scriptis contentorum inuiolabili obserua-

cione Yiiiuersos nostros successores Reges Hungarie sub diuine Maiestatis

obediencia et benediecione in virtuteque parentali eiusue honoris ademp-

eione obsecramus, ne in aliquo eorum articulo, puncto vel maiori (sic) con-

temnerentur, preuaricarentur vel ad instanciam quorumcumque incassum aut

frustra redigerentur
;
uinimo firma atue rata cunctis temporibus futuris pa-

riter et non transgressa obseruentur. Vt igitur hec nostra donacio et libera-

litatmn atue graciarum prescriptarum prerogatiua robur sibi semper obtineat

firmitatis, presentes litteras concessimus duplicis sigilli nostri munimine ro-

boratas. . Datum per manus magistri Smaragdi Albensis prepositi aule nostre

vice-Cancellarii, anno Dominice Incarnacionis M.CC.XLIIII. tertio Kalendes

Aprilis. Regni autem nostri anno nono.

Ovu povelju prepisd iz matiee u gradu Pagu g. 1843 G astav Wen-
ze l, i priobi ju u „Monumenia Hungariae Historica" knj. VI. Codex Dipl.

Arpadiamts continuahts. Pest. 1861. p. 149. Isu porelju priobi Wenzel i

u Casopisu magyarsJce dkademije: Magyar tórtenelmi tar. II. Kótet. Pe-

sten 1855. p. 173

6. Kai May. 1245.

VI.

Bela dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Gal-

liciae, Cumaniaeque Rex Quod cum Melis noster Comes Hudina, a

multo tempore grata nobis fidelitatis obseuia impendisset, sed et sua absue
diminutione aliua ad nostra beneplacita voluntatis exponendo, idem ipse de

virtute in virtutem gradiens, eo maxime tempore, quo subita Tartaro-

rum irruptio grave dispendium regno nostro ingessit, nobis pariter et

nostris, ultra Dravum profectis, pro suo posse per omne temporis
spatium, quo ni oram ibidem traximus, iuxta nostri honoris decen-

tiam fideliter affuit et devote, laboribus et expensis rerum suarum, quos et

quas sub obtentu gratiae nostrae, se et suos subire opportuit, pensatis mi-

nime vel curatis. Tandem nobis v er sus m ar i t im a progressis, iam dictus

Comes Hudina pro honore Coronae Regiae in regno nostro existens, perso-

nam suam suis viribus contra Tartaros antedictos sepe ac

se-pius exponere non expavit, laudabiliter proeliando, ubi etiam i ni to

conflictu cum ii s dem, post multorum cognatorum suorum necem, et post

multiplicem cruoris sui effusionem, prout nobis veraciter constitit, max imam

— 84 —
nostrorum multitudinem ab hostili impetu defensavit, Porro

cum de maritimis rediremus Christo Duce, praemomoratus Comes Hudina nos

et nostros honestate dbi ta acceptans, effudit largiter quidquid erat oppor-

tunum. His itaue et uam plnribus huiusmodi fidelitatis operibus pie cir-

cum ipsum inducti, eundem Comitem Hudinam, cum quatuor consaguineis suis,

Petro yidelicet, Gurke, Bogdano et Potochirio, in auli cos et servientes
nostros recepimus speciales; cui etiam in recompensationem tam eminentium

seruitiorum suorum, et ut aptior ad obseuia habeatur in futurum, uandam
terram V i s c u z yocabulo, ultra Dravam in comitatu Simigiensi existentem, de

regia liberalitate duximus conferendam, et per eum suis heredibus, heredum-

que successoribus iure perpetuo possidendam. In cuius .collationis corpora-

lem possessionem ipsum per fidelem nostrum Ladislaum Palatinum et Comi-

tem Simigiensem auctoritate regia fecimus introduci. Cuius terrae metae,

sicut per litteras praefati Palatini et Comitis Simigiensis nobis constitit, hoc

ordine distinguuntur. Prima meta incipit ab oriente ab aqua Ribinac . . .

per eandem aquam Ribinac versus meridiem perveniens ad aquam Rat eh a,

et incipit tenere metas cum Alexandro filio Moys .... per eandem aquam

Ratcha tendit per partem meridonalem . . . cadit in aquam Chasma, ubi est

meta terrea, ... et incipit tenere metas cum populis de Garig; inde vero

per Chasmam tendit inferius ad occidentem, pervenit ad pontem, ubi est ma-

gna via ... . incipiens ibidem tenere metas cum Episcopo Zagrabiensi; de-

inde vero tendens per eandem aquam Chasma ad locum ubi est aqua

Churnuc (Chernecz) et aqua illa progrediens superius ad locum ubi propter

inundationem apuarum meta fieri non potest . . . . et ibi incipit tenere me-

tas cum populis Chesmicze, demumque iuxta eandem aquam Churnuc
progreditur superius versus semptentrionem et iuxta eandem aquam

tendit .... et ibi incipit tenere metas cum Dyonisio Bano; deinde vero

vertitur ad orientem, per eandem aquam Churnuc, de qua tendit usque ad

auam Musi na, de qua etiam transiens pervenit ad campum , . . . . inde

vero tendit versus meridiem ad magnam viam .... versus orientem ....

et ibi incipit tenere metas cum filio Borich Bani et de ipsa via vadit ver-

sus meridiem ad campum ... ad caput Ribinac, scilicet ad priorem me-

tam, tenens cum praedicto filio Borich, et ibi terminatur. Ut igitur . . . Da-

tum per manus dilceti et fidelis nostri Magistri Benedicti reverendi Archi-

episcopi Colocensis et aulae nostrae canccllarii. Ven. Stephano Archiepiscopo

Strigoniensi, Bartholomaeo Quinqueecclesiensi ; Cleto Agriensi, Blasio Cena-

diensi, Stephano Zagrabiensi, Benedicto Jeuriensi, Heymone Vachiensi Episco-

pis, sede Wesprimiensi vacante, Artolpano praeposito in sedem Vltrasylvan

electo. Ladislao Palatino et Comite Simigiensi. Mathaeo Magistro Tavernicorum

nostrorum, Dionysio Bano totius Sclauoniae, Demetrio Judice aulae nostrae

et Comite musuniensi, Rolando magistro Dapiferorum nostrorum et Comite

Supruniensi, Arnoldo Comite Nitriensi, Mauritio magistro Pincernarum et Co-

mite Jeuriensi, Stephano Magistro Agazonum, et Comite de Vrbaz, Bal-

duino Comite Castriferrei, Cazmerio Comite Albensi, ac caeteris quam pluri-
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bus Anno ab incarnatione Domini Millesimo Ducentesimo uadrage-

simo uinto. VI. Kai. Maji. Regni autem nostri anno decimo.

Ex collectione Marcellevichiaua, Josephu^ Mikoczi, in Serie Bano-

ram Dalm. Croat. et Slaroniae. MSC.

pridie Idus Decembris 1245.

VII.

In nomine sncte trinitatis et individue Unitatis Amen. Bela dei

gracia Hungarie, Dal macie. Croacie, Ram, Servie, Galii cie, Lodomerie, Cuma-

nieque Rex in perpetuum. Circumspeccio vegum provida sibi obsequentibus

sic debet occurrere ut ceteri remimeracionis contemplacione provocati ad fide-

litatis opera exercenda forcius accendantur, quia sicut apud cor regis est

preciosa fidehtas, sic debet cum claruerit glorioso mimere predotari. Uni-

Yersorum igitur tam presencium, quam posterorum noticie haruni serie uolu-

miis fieri manifestum, quod cum Abraam et Nicolaus filii Comitis Nicolai,

Thomas et Bortholomeus filii Thomas Comitis, ab eadem consangvineitatis

linea descendentes a flor puericie et tempore iuventutis nostre et sue, grata

fidelitat
:

s obseuia Nobis iugiter impendisseut, tum uariis fortun casibus se

et sua pro uobis exponendo. tum nostre celsitudinis lega ci on es ultra

termin os regni nostri in remotis partibus apud nostros amicos

et extraneos studiosius exequendo, tempore tandem persecucionis Tar-

tarorum, per quorum impetum regnum nostrum graue dispendium est per-

pessum, iidem ob maioris fidelitatis indicium in beli o campestri, quod

cum gente prefata inivimus , W In era letilera pro honore corone regie

receptarunt. Tandem, quamqiuim minima de maximis et pauca de plurimis

referamus, iidem Nobis c i r c a m a r i t im a m oram t e n e n t i b u s, m u 1 1 i s

recedentibus, cle quibus spem firmam gerebamus, nos secuti,

yirtutem virtuti bus cumularunt. nam propriis laboribus et expensis non par-

centes continua fidelitatis opera exercere non cessarunt, quum complures regni

nostri nobiles et plebeios ab incursibus predicte bar bar e gentisenor-

m i b u s . s u ar u ni e f f u s i o n e s a n g v i n u m d e f f e n s a n t e s , utpote fide-

les et experti laudabiliter conservarunt. Nos igitur in recompensacionem

tante fidelitatis et meritorum predictorum, quainquam modicum pro maximo,

ipsis et per ipsos ipsorum lieredibus terram nomine Rok onuc in ducatu
Sclauonie sitam, iure perpetuo duximus conferendam et eosdem in corpo-

raiem possessionem per fidelem nostrum magistrum Philem prepositum
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Zagrabi ensem avetoritate regia fecimus introduci. Ipsa siquidem terra va-

cua uondam et deserta, Martin o bano filio Waic ex predecessorum 110-

stronim donacione fuerat collata, postmodimi ad Robert urn bon memorie

uondam Archi -Episcopum Strigoniensem, et ab binc ad Posam
Ba nu m, a quo ad Ocuz Banum et ab illo, ad karissimum fratrem nostrum

Colomanum regem et ducem S cl a u oni e empcionis titulo extitit deuo-

luta. Tandem uero dieto fratre nostro debitum carnis exsolvente, in manus

nostras sicut decuit est reducta, quam supradictis fidelibus nostris cum om-

nibus pertinenciis suis, ut ant diximus, contulimus, tradidimus, et fecimus

assignari. Cuius met et termini sicut per Litteras memorati prepositi audi-

vinms, hoc ordine distingvuntur : prima meta ipsius terr incipit a Fluvio
Lana (L o n j a) ubi cadit in eundem aliud flumen nomine C r a c h o u s , de quo

flumine exit ad imam uallem ubi sunt due met terree et in eadem ualle ibit

superius ad unum Berch ubi sunt due met terree, per quocl Ber eh egre-

ditur inferius ad unam uallem in arboribus Byck et eadem vallis cadit ad

parvum riYulum qui ibit aliquantulum et cadit ad unum fiumen quocl dicitur

Pris cisn, ubi transeunt et sunt due met terree, et hinc progreditur in

uallem unius aque, et ascendit iterum ad unum Berch ubi sunt due met ter-

ree, et in eodem Berch descendit ad unam uallem in arboribus Bik, et ca-

dit ad unum flumen Rodowissa et transit idem ubi sunt due met terree,

hinc uero ascendit ad unum Berch, in cuius uertice sunt tres met terree,

ubi conterminatur terre et metis populorum ca s tri Kem luk ex ima parte,

et ex altera conterminatur ad aliud Kem luk, vi de licet populorum do-

mine, iterum terre et metis eisdem conterminatur Roconuk (sic) et ex tri-

bus hiis metis ibidem cadit in uiam per quam vadit in vertice unius Berch
descendendo, inferius sunt in eadem via due met terree, de quibus uero in

eodem Berch ibit et cadit ad unam magnam viam ubi sunt tres met terree,

et conterminatur ex una parte terre Dubluzca populis Endri filii Petri, et ex

altera conterminatur terre W o 1 c o m e r et iterum eidem R e c o n u k (sic). Et

statim transit eandem uiam ubi sunt due met terree, iterum in eadem Berch
ibit per syluam unam ubi eciam sunt due met terree et ulterius eundo in

eodem, et per totum Berch eundo et in fine eiusdem B e r c h sunt due met
terree, per quas itur et descenditur in caput unius uallis que vocatur Scuha
dubluzca, que Scuha dubluzca ibit et cadit in magnam dubluzcam et

ibidem conterminatur terre populorum Comitis Endre ex una parte et ex al-

tera populis domine Bentichee, et iterum eidem Re eonu k (sic) et per

idem fluuinm dubluzca uadit inferius in eandem aquam, tenetur cum Petro

et in eadem dubluzca tenetur cum populis Crisiensibus, et per eandem aquam

tenetur Gustovig et eadem aqua dubluzca de uia dem transit,

et ibit in eadem uia exercitus, usque orientem, ubi conterminatur terre Su-

bulcorum domini regis, hinc uadit ad unum fiuuium quod vocatur Scol-

nuk ubi est meta et transit et vadit per caput ad metam in medio campi,

et hinc vadit directe ad Reconuk (sic) ubi sunt met, et cadit in

idem fluuium, ubi tenet cadma (sic) met. Hinc uero uadit ad fluuium Lana
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et conterminatur terris Cruciferorum, et iterum conterininatur tenis

Comitatus Morauclia, ac per eimclem fluuiiim uadit superius ad metam

priorem. Vt autem huius donacionis ac collacionis series a nobis concesse semper

salva ac inconcussa perseveret in posterum, nec ab aliuo successu temporis pos-

sit aliualiter retractari, presentem eisdem paginam duximus concedendam, ca-

ractere bulle nostre auree perempniter roboratam. Datum per manus re-

uerendi patris Benedicti, dilecti et fidelis nostri Archi episcopi Colocensis Aule no-

stre Cancelarii. Yenerabilibus Stephano Archi-Episcopo Strigoniensi; Bartholomeo

Quinque-Ecclesiensi, Gleto Agriensi; Stephano Z a g r a b i e n s i ; Bulchu Che-

nadiensi, Aatolpho Jauriensi, Yinceneio Yaradiensi, Hemone Bachiensi, Zlaudo

Yesprimieusi Episcopis existentibus. Sede ultrasilvana vaccante. Dionisio Pala-

tino et Comite Simigiensi. Ladislao Bano et duce tocius Sclavonie,

Matheo magistro Tauarnicorimi nostrorum et Comite 1'osoniensi, Rolando ma-

gistro Dapiferorum, et Comite Supruniensi, Stephano Judice Curie nostre. Co-

mite Nitriensi, Mauricio magistro pincernarum nostrorum et Comite de Barana,

Paulo Comite de Sounuk, Henrico de ferreo Castro, Bogomerio de Zala, ac

aliis magistratus et Comitatus Regni nostri tenentibus. Anno ab incarnacione

Domini Millesimo ducentesimo uadragesimo uinto, pridie Idus Decembris.

Regni autem nostri anno \ndecimo.

Matka nalazi se u zgr. zemaljskom Arkini mcdju nocouredjeuimi

pismi u svezhu 1501. Nr. 13.

Die 6. Aprilis, 1248

VIII.

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu
Christi millesimo ducentesimo uadragesimo octavo, die sexto exeunte mens
Aprili. Jndictione sexta. Rivoalti in palatio ducatus Yeneciarum. Presenti-

bus testibus rogatis nobilibus viris dominis Nicolao Donato et Marco Cornario

procuratoribus Sancti Marci, Philippo Contareno, Johanne Gradenico, Andrea
Dolhno, Johanne Teupolo et aliis multis. Hec est Concordia inita inter do-

minum Jacobum Teupolum dei gratia inclitum ducem Yeneciarum ex una parte

suo nomine et communis Yeneciarum, et fratrem Jacobum de Turrisellis ex

altera, nuncium venerabilis fratris domini Guilielmi de Sonai Magistri domus
milicie Templi. ad hanc concordiam faciendam transmissum atue costitutum,

ut apparebat per litteras sigillatas dicti Magistri, presentibus et consencienti-

bus fratre Harmanno de bui-go preceptore in Campania et Marchia tanisina, et

— 88 —
fratre Jordano preceptore Oranie et Sennie. Yidelicet qnod dictus Magister

per se vel nuneios suos pro satisfactione et restitucione dampnorum, que data

et illata fuerunt Mercatoribus venetis, Yeglcnsibusque et Arbensibus in ciui-

tat Sennie, olim tempore captionis et combustionis ipsius civitatis, dari

et solvi faciet hic in Yeneciis dieto domino duci vel eius successori seu nun-

cio recipienti pro mercatoribus memoratis usque ad summam librarum quinqne

milium et dneentorum quinquaginta denariornm veneticornm parvorum, dando

et solvendo solidos viginti denariornm veneticorum grossornm, minus denario

uno pro libra computando, libra ipsorum grossornm pro libra viginti sex de-

nariorum veneticorum parvorum per tres annos, ita quod tercia pars supra-

scripte summe pecuniarie persoluatur omni occasione remota, omni anno in fe-

sto beati Petri, mensis Junij, et terminus huius solutionis non in isto festo pro-

ximo Sancti Petri, sed in alio festo Sancti Petri proxime venturo incipiatur, et in

ipso termino tertia pars persolvatur, et sic sub pena dupli huius summe pec-

cuniarie debeat obseruari in solucione pecunie memorate, cum dampnis etex-

pensis restituendis, qne fierent inde a Domino Duce vel Mercatoribas supra-

dictis. Vnde dictus dominus clux nomine suo et Comunis Veneciarum et no-

mine Comitatus et hominum Vegle et Comitatus et hominum Arb, predicto

fratri Jacobo recipienti, nomine et vice predicti Magistri et domus Milicie Tera-

pii, fecit finem et remissionem de omnibus dampnis et iniuriis que peti pos-

sent occasione dampni dati dictis mercatoribus in Civitate Sennie, quando

capta et combusta fuit tempore fratris Rambaldi de Carono. Magistri Hunga-

rie, currente anno domini Mil lesim o ducente simo Trigesimo nono
mens Decembri, Indictione tercia decima, et ab illo tempore usque ad hodier-

nuni diem, dum tamen observetur a dieto magistro et domo milicie Terapii

hoc quod in presenti carta concordie continetur. Et e converso prenominatus

frater Jacobus nomine et vice prefati Magistri et domus milicie Templi fecit

finem et remissionem prefato domino duci et Communi Yeneeciarum et universis

hominibus Yegle et Arb, cle omnibus dampnis et iniuriis, clatis seu factis ipsi

domui Milicie Templi et fratribus eiusdem a communi vel hominibus Vene-

ciarum, seu a Comitatibus et hominibus Vegle et Arb usque ad presentem

diem, exceptis de dampnis datis per h omi es Beske fratribus, qui

fugiebant a Tartaris, ex Monasterio Sancti Georgii, de uibus
dictus dominus dux precipiet per iuranientum Comiti Yegle et Consiliariis ut

cognoscant et ut ius faciant, ita, quod si ostendere poterint homines Beske
quod de hiis fuerit satisfactuin vel reraissura, vel facta securitas, id quod

factura est teneatur, et in racione quam fecerint dicti Coraes Veglensis et

Consiliarii eisdem fratribus et Monasterio Sancti Georgii, de hiis maneant con-

tenti. Ad maiorem autem certitudinem et evidentiara pleniorem, predicti fra-

tres Jacobus de turiselis, Harmanus cle burgo preceptor campanie et Mar-

chie taruisine et Jordanus preceptor Oranie et Sennie, fecerunt presens pu-

blicum instrumentum suis sigillis propriis sigillari. Insuper enira prefatus

dominus dux in huius rei testiraoniuni et ad maiorem firmitatem hoc instru-

mentum fecit suo sigillo plurabeo communiri.
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Ego Gabriel paulinus Notarius et Ducalis Aule Veneciarum Cancella-

rius, predictis interfui et Rogatus scripsi, complevi et roboravi.

(Loco, uatuor pendentium sigillorum)

Documentum ex Codice BibUothecae Palatinae Yeneciarum septua-

gesimo primo, classis XIV. MSS. Lain. fol. 20.. ea qua decet diligentia per-

latum. Yenetiis, IV. Idus Norembris, MD.CCC.LXII. Josephus Valenti-

nelli BibUothecae Praefectus.

1248.

IX.

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chorvacie (sic), Ram, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex. Vniuersis Christi fidelibus presentes lit-

teras inspecturis salutem in domino. Circumspectio Regum prouicla concli-

gnis premiis sibi obseueutibus sic debet occurrere, ut alij eorum exemplo

prouocati ad seruicia et fidelitatis studia forcius accendantur. Hac igitur stu-

diosa consideracione salubriter inducti, ad vniuersorum presencium ac poste-

rorum noticiam harum serie uolumus cleuenire, quod Melis uoster Bu tka

C o m e s , filius Juliani , nobis adherens, grata et omni accepcione dignis-

sima fidelitatis obseuia, non solum circa maritima, uerum eciam vbi-

que locorum nobis exhibuit tam fideliter qaam deuote , erga omnia sibi

iniuncta se taliter exibens studiosum, tam laudabiliter quam plurimum uti-

liter cuncta peragendo et maxime in obseruatione castri nostri C 1 y c h

:

ut ex hoc merito sibi titulum fidelitatis cumulauit ampliorem. Yerum ouia

vniuersa ipsius seruicia
,
quamquam omnia snnt digna memoria , longum

esset enarrare per singula, pauca tamen plurimis, quibus idem coram ocu-

lis nostre maiestatis excellenter effulsit, ad informacionem succedencium in

medium deducimus. Igitur cum Nynyzlaus banus Boznensis, nec non

et omnes ciues de Spaleto, a debita nobis fidelitate exorbitantes, in obsidio-

nem Castrorum nostrorum Clych et Tragurie (sic) ausu temerario insu-

rexissent, dictus Butka Comes, ob fidelitatem nobis et corone debitam, ex-

ponens se fortun multiplici, contra eosdeni uiriliter dimicauit, adeo, ut qui-

busdam de suis consanguineis, multis et collateralibus ibidem in pugua inter-

emptis, ipsos in fine deficientes in agone, auxiliante domino, potenter effuga-

uit, rebus omnibus spoliando et quam plures ex ipsis meliores captiuando. Ad

hec cum processu temporum, Yeneti ad impugnandum et capiendum castrum
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nostrum Nonense ki prelio nauali aduenissent, sepedictus Bu tka, fide-

litatis zelo accensus, non absue dubiis person ac rerum euentibus se accin-

gens, in eosdem, accepta nicliilominus ibidem in suo corpore non modica Wl-

nerum cica . . one, dictos yenetos, cum se perspicerent nichil posse perficere,

per uiam qua leti uenerant tristes redire coegit cum rubore. Ceterum uanta

idem bonorum actuum exercicia circa nostra obsenia egerit incessanter, non

solum non plene, sed non semiplene poterunt enarrari. Nos igitur, uibus

ex officio Regie dignitatis incumbit metiri merita singulorum, et singulis pro

meritis respondere, volentes ut decebat, tantam fidelitatis constanciam gratis

proseui donatiuis, terram uandam nomine Pruneg mezey, in parochia

de Gordun existentem, ad eomitatum symigiensem uondam pertinentem,

cum vineis et omnibus aliis suis pertinenciis, sub eisdem metis et terminis

prout ad ipsnm castrum pertinuerunt ab antiuo, sibi et per eum suis here-

dibus, herednmue successoribus perpetuo, ob recompensacionem sue fidelitatis

et seruicii, dnximus conferendam. Ut igitur hec a nobis facta donacio robur

obtineat perpetue firmitatis, nec aliuando per tractum temporum ualeat ali-

uatenus per iiempiam perturbari, presentem concessimus paginam dupplicis si-

gilli nostri munimine roboratam. Datum anno gracie. Millesimo ducentesimo,

Qnadragesimo octauo. Decimo Kalendas .... Eegni autem nostri anno

Terciodecimo.

Imoma listina na pergameui, cuna se u mojoj zhirci.

GL o Butku : Lucius mem. dl Traii. p. 64. 44. Butko Maritimus Ba-

nas 1249. Lucius de Regni Balm. et Croat. Lib. IV. Cap IX. p. 181.

13. Kai. Februarii 1249.

X.

Bela dei gracia Hungarie, *Dalmacie, Chroacie, Ranie et Servie, Gal-

licie, Lodomerie, Cumanieue Rex. Omnibus Ghristi ficlelibus ad quos presens

littera pervenerit salutem in omniuni salvatore. Fidelitatis virtus tante con-

sistit eficacie, ut non solum in vita, sed eciam post mortem sui domini merita

uivaci memoria relinuat posteris commendanda. Proinde ad noticiam vniuer-

sorum tam presencium quam posterorum harum serie uolumus pervenire. Quod

rum Fila uondam Zagrabiensis prepositus, bon memorie ka-

ri ss im o fratri nostro illustri Cholomanno duci et post obitum ipsius no-
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bis et Regno nostro tanta Melitatis studia impendisset, ut eo mortuo memoria

sui nominis grata et comendabilis penes nostram celsitudinem habeatur, ne 11-

beralis nostra donacio, quam dictus fidelis noster a nostra consecutus gracia.

momentanea videatur, sed firma et durabilis in heredes suos perseveret, et

in fratres, Th orne Comiti et Petro dicti File prepositi fratribns, tam in

recordacionem obseuiorum fratris, quam eciam in recompensacionem semcio-

rum suorum fidelium, qn e m e m o r a t i Thomas et Pet r u s a p r i m o p u e-

ricie evo culmini nostro im pen der multipliciter studuerunt, posses-

siones prefati fratris eorum, yideliet terram derinemty quam habebat pro

concambio monasterij de Buldua, cuius ius patronatus ex nostra donacione

tenuerat, prout in privilegio fratris hoc confecto plenius continetnr. Item ter-

ram Micola, in comitatu de Wolchow et aliam terram sancti Martini in eodem

Comitatu existentem, que utreque ex morte quorundani nobilium sine herede

decedencium ad manus nostras secundum regni consvetudinem fuerant devo-

lute, et dictus F. ipsas donacionis nostre titulo possidebat, nec non alias terras,

quas sepedictus Fila uel empticias sen ex donacione pr elib a ti fra-

tris nostri C hol o mani ducis optinebat, eisdem Thome et Petro ex libera-

litate regia reliquimus et contulimus iure perpetno, cum omnibus suis utili-

tatibus et pertinencijs possidendas, ut et iidem e vestigio fratris non declinan-

tes, nobis et lieredibus nostris ad quelibet lidelitatis obsequia exhibenda for-

cius accedantur. Ut autem premissarum terrarnm donacio robur obtineat per-

petue firmitatis, nec processu temporis possit ab aliqno in irritum reuocari.

dictis Thome et Petro et eorum lieredibus heredumque successoribus presen-

tes concessimus litteras sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum

Anno gracie Millesimo CC.XL. nono. Tercio decimo Kalendas Februarii. Regni

autem nostri Anno quinto decimo.

Matica, na pergameni pisana, nalazi se u sem. uujr. pismohrani, me-

dju norottredjenimi pismi. Sv. 646. Br. 26.

11. Dec. 1250.—1392.

XI.

Sigismundus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Groaci Ram, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, ac Marchio Rrandenburgensi.^,

sacri Romani Imperij Archycamararius, nec non Bohemie et Lucemburgensis
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Heres. Omnibus Christi fidelibus tani presentibus quam futuris presencium no-

ticiam habituris, salutem in omniiim salvatore. Ordo suadet euitatis et ad

apicem pertinet Regalis Maie&tatis, vt grata subditorum obseuia a regio cul-

mine condigna debeant brania enancisci, et que rite precesserunt , litterarum

Regalium munimine solidentur. Proinde ad vniuersorum noticiam liaruni serie

Yohmius peruenire: Qnod Demetrius filius Corardi de Berchyn in personis

Bartholomei filij Desew filij Laurencij, filij Chund degenere Raad
ac Benedicti filij Laurencij, filij Th o me, filij eiusdem Laurencij, filij

C h u n d de P a r t li a s o v i c li, ad nostre Maiestatis accedens presenciam exhi-

buit nobis uoddam priuilegium uondam domini Stephani regis bon memo-

rie predecessoris nostri, uasdam litteras priuilegiales olym domini Bele felicis re-

miniscencie dicti Regni Hungarie regis, donacionem et collacionem ac nietanim li-

mitacionem quarumdam terrarum Horsowch videlicet, Coprina, pazada Blathka

et terre matris fulkonis vocatarum, olym predicto Laurencio filio Chund fac-

tas enodantes confirmatas, tenoris subnotandi, supplicans nostroCulmini,prece

subiectiua, vt idem priuilegium ad ipsarum duntaxat trium terrarum Koprina,
Blathka et terre matris fulkonis vocatarum, nunc erga manus Bartholomei
et Benedicti predictorum vti fertur habitarum, vberiorem (in) firmitatem gra-

tum et acceptum habendo, presentibusue verbotenus inseri faciendo, pro ipsis

Bartholomeo et Benedicto eorumue heredibus, demptis tamen et peni-

tus abmissis binis tenis antefatis Hrusowch scilicet, duduni a progenitoribus

ipsorum ex racionabili causa alienata et ad manus predecessorum nostrorum

et per conseuens nostras rite redacta, per nosue extremo magistro Nico-

lao Treutel Comiti de Posega fideli n ostro suisue fratribus et prolibus

simul cum Castro K w u a r n u n c u p a t o vigore aliarum litterarum nostrarum per-

hempniter collata etreliua apud manus Nobilium de Welike habita Pazada,

nuncupata innouantes, nostri dignareinur priuilegij patrocinio confirmare, cuius

tenor is est: Stephanus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ram,
Seruie , Galicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieue Rex, omnibus christi fidelibus

presentem paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Ad Yniuersorum

noticiam harum serie volumus peruenire, quod Laurencius filius Chund de ge-

nere Raad , ad nostram accedens presenciam exhibuit Nobis priuilegiuui

Bele regis pie recordacionis patris nostri karissimi, super quibusdam terris

Hursowch, videlicet Pazada, Blathka, et terra matris fulkonis uocatis,

ex donacione regia eidem collatis confectum, petens humiliter vt ipsum priuile-

gium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare; cuius uidem
priuilegii tenor talis est: Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ranie, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex. Vniuersis Christi fidelibus ad quos presen-

tes littere peruenerint salutem in omnium saluatore. Cum fideles nostri ex

bonarum operacionum initis donaciones regias asecuntur, tali munimenti ciro-

grapho wallari tenentur, quo donaciones ipse liberales et secure pretendantur

in filios filiorum, proinde ad yniuersorum presencium et futurorum noticiam

harum serie uolumus peruenire. Quod dilecti et fideles nostri Thomas,
Philippus et Laurentius de genere Raad, a primeuis puericie sue an-

— 93 —
nis nobis indesinenter adherentes, gradientes de virtute in virtutem, sic pro-

fecerunt, vt in deferendis legacionibus nostris, viarum prolixitatem

et distanciam seu pericula quelibet postponentes, ad Greciam et ad partes

alias quantumcunque remotas, tam extra regnum, quam in regno se nostre

Celsitudini quo optarent minuta sibi magna fideli deligencia exequendo, ad hec,

in generali persecucione Tartarica, uamuls plures ex nostris nos desere-

rent, tamen dicti fideles nostri feruido fidelitatis zelo accensi , sicut antea

semper consueuerant , circa carissimam consortem nostram degen-

tes, eidem et nobis in partibus maritimis seruierunt fideliter et con-

stanter, nunquam a nobis, durantibus eisdem periculis rece-

dendo, unde et tunc et postmodum tanta sibi penes nostram Celsitudinem

merita cumularunt, quod ex liberalitate regia, que fidelibus suis grato consve-

uit respondere favoris munere, quasdam terras inComitatu de Posega
existentes, que ad donacionem nostram pleno iure spectabant, quarum nomina

in subscriptis distinguemus per singula, eis et eorum heredibus heredumue

successoribus donauimus et contulimus in perpetuum possidendas. Processu

vero temporis Philippus et Laurencius, Th o ma fratre eorum viam

vniuerse carnis ingresso, nostram accesserunt presenciam, supplicantes nobis hu-

militer et deuote : vt donacionem earundem terrarum ex plenitudine nostre gra-

cie ipsis nostro dignaremur priuilegio confirmare. Nos autem iustis eorum

peticionibus fauorabiliter annuere cupientes, ad abundaciorem securitatis cau-

tellam, fideli nostro K y 1 i a n o c o m i t i T a u a r n i c o r u m c o n s o r t i s n o s tr e

nostris dedimus litteris in mardatis, vt conuocatis cometaneis, ipsas terras cir-

cumiret et sicut metis circumscriberet et erigeret, uobis fideliter suis litteris

intimaret; qui iuxta mandatum nostrum sub testimonio nobilis matrone Co-

mitisse de Posega et presentibus fidelibus nostris Ab bat e et Conventu
de Kotho, Magistro Jo hanu e preceptore de Po saga et capitulo eius-

dem ecclesie dictas terras circuinivit et nullo prorsus coninietaneorum contradi-

cente, metas ellevanclo, tam nomina terrarum, quam metas ipsarum sub suo sigillo

et predictorum nostrorum fidelium sigillis rescripsit hoc ordine distinguendo

:

Prima meta terre Horsowch incipit ab Aquilone in supremitate montis Po-

saga, qui vulgo Zelemen clicitur, in via, vbi est meta terrea et crux in ar-

bore que tyzafa vocatur, vbi incipit cometari cum magno Mark, abinde pro-

greditur ad meridiem et descendit inferius per eandcm viam terreis metis et

arboreis cruce signatis usque ad locum qui vocatur Fertessev et ibi inci-

pit cometari cum terra ecclesie sancti Petri; deinde protenditur et venit ad

montem qui Holm clicitur, deinde transiens montem, descendit ad partem oc-

cidentalem ad aquam que Pribinya yocatur et discurrit per eandem aquam in-

ferius per magnum spacium et recedit ab eadem aqua, quasi ad orientem ad

arborem nucis, in qua est crux et sub eadem terrea meta vbi incipit come-

tari cum Castrensibus, Turdissa yidelicet et Christophoro, abinde vero ter-

reis inetis signata, ascendit quemdam monticulum ad magnam uiam in qua pa-

rum descendendo sunt due met terree, vbi eciam incipit cometari cum terra

ecclesie sancti Petri, et abinde tendit ad meridiem et peruenit ad caput cuiusdam
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riimli qui yocatur Sythnyak, iuxta quem descendens recedit ab illo per metas

terreas ad partem occidentalem, et peruenit ad dictum rivulum Pr i biny a et tran-

siens riunlum vadit per metas terreas ad alium riuulum quivocatur Zaynpa-
taka iuxta, quem est nueus, et ibi iuxta nietani terream cometatur cum magno

Mark deinde per eundem riuulum protenditur superius usque viam, que pertransit

dictum riuuulum, iu qua ascendit superius parum et recedit a via in partem si-

nistram ad moutem per metas terreas ascendendo in aliam viam ad vnum nemus

cum metis terreis lapideis et arboreis cruce signatis, tendendo per campos et ne-

mora usque ad uandam viam, que descendit ad vnam vallem, et ibi in meta terrea

tenet metas cum castrensibus Elya et Jacobo, et inde de laco arundinoso vadit pa-

nini circumeundo per metas terreas et lapideas vadit ad aquam Kalsapatakaet
tendit inferius ad uemdam mmium qui vocatur Cir konie et ascendit superius

ad transitum vie, que tendit ad L e d e cli, ubi est meta terrea et crux in arbore qui

vulgo dicitur fenywfa, vbi teuet metas cum Iwanka Comite filio Abraam, inde as-

cendit ad Auilonem transeundo quosdam riuulos metis terreis et arboreis cruce si-

gnatis et peruenit ad caput cuiusdam aque que vocatur nag patakfew, abinde ascen-

dit in supremitatem moutis qui ele m e n dicitur et per eundem montem tendens

peruenit ad caput cuiusdam aque, que vocatnr Kenez kutha et rediens ad pri-

mam nietani Tizafa terminatur. Item prima meta terre Puzada incipit ab

aquilone iuxta riuulum Posona cum terra cruciferorum templi et per

eundem tendit inferius ad meridiem parum ubi est meta terrea, deinde rece-

dit a riuulo ad partem sinistram ad iactum vnius sagitte et ibi est meta ter-

rea ; abinde in campis per terreas metas et redyt ad dictum riuulum Posona ad

quemdam pirum, sub qua est meta terrea et inde vadit ad magnam viam que

transit riuulum et ibi est meta terrea vbi incipit cometari cum terra eccle-

sie sancti Petri et tendit superius iuxta riuulum qui vocatur Gerakpataka

sub metis terreis, et superius eundo iuxta riuulum Zarozpatak peruenit ad

pirum sub qua est meta terrea, deinde transit riuulum Gerak predictum per

magnam \iani et super eundem riuulum tendit superius ad aquilonem ubi

prope acl caput riuuli est meta terrea in nemore et ibi tenet metas cum terra

Gehardi et inde exit per campum ad orientem et cadit in riuulum Ilzewch

per quem tendit inferius et uaclit ad antedictam magnam viam et rediens inde ad

priorem nietani terminatur. Item prima meta dicte terre Puzada alterius par-

tis incipit ab auilone cum terra cruciferorum templi iuxta riuulum Posaga, de

quo recedit in campum ad orientem per metas terreas, abinde flectitur ad me-

ridiem eundo per campos, tenet metas cum terra Ecclesie de Kotko a et per

campos metis terreis dupplicatis pervenit ad caput riuuli Rupatha et in parte

sinistra eundo inferius transit riuulum eundem, iuxta quem parum eundo ten-

dit ad caput cuiusdam putei, vbi est meta terrea et ibi tenet metas cum castren-

sibus, yidelicet cognatis Bogdasa, abinde flectitur quasi sub meridie ad arbores

qui C r e z t u e y dicuntur, quarum media pars est dictorumPliilippi et Laurencii, al-

tera autem prefatorum Castrensium, inter quas sunt met terree et arboree et inde

procedendo per terreas metas tendit ad caput riuuli Z w a d o 1 per quem descen-

dens inferius cadit in predictum riuulum Posaga iuxta quem recurrit ad priorem
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metam versus aquilonein et ibi terminatur. Item prima meta terre Coprina
incipit ab auilone super caput aque Coprina et tenet metas cum terra Ec-

clesie Kothoa in supremitate montis Posaga qui vulgo Zelemen dicitur, et inde

tendit per metas arboreas cruce signatas, ascendens montem qui dicitur Iuba-

gorica de quo descendit in viam magnam que venit de Nekche ubi inci-

pit cometari cum terra castri de Posega et illa via que descendit tenet me-

tas usque ad uamdam yineam iuxta quam est meta terrea, abinde procedit

ad quemdam riuulum qui vocatur Cotelna iuxta quem est quedam pirus cruce

signata et sub eadem est meta terrea et transiens riuulnm ascendit in mon-

tem quasi sub meridie iuxta vallem qui dicitur Zuodol et sunt ibi met
terree, a capite autem vallis illius descendit per metas terreas ad predictum riuu-

lum Coprina uersus occidentem et per eundem riuulum ascendit usque ad caput

eiusdem riuuli ubi est prima meta et ibi terminatur. Item prima meta terre Blathka

incipit super caput cuiusdam aque que vocatur K e r e t h k u t a et incipit cometari

cum terra ecclesie de Kothoa de qua tendit ad meridiem et pertransit quasdam par-

ticulas terrarum et siluarum terreis metis et arboreis cruce notatis et cadit

ad aquam Malaka et per eandem auam tendit superius versus occidentem us-

que dum aqua Sywch exit ab eadem, quevocatur Malaka, et abinde trans-

eundo aquam Sywcb progreditur versus aquilonem et cadit ad riuulum S tra-

nów ckpatoka vbi tenet metas cum Radovan nepote Ethyhel in quo cu-

rit superius usque ad caput eiusdem riuuli, deinde tendit terreis metis et ar-

boreis cruce signatis per campum usque ad arborem Cerasorum, que est iuxta

viam et ibi descendit in aquam .Tezy cli o u cli et inde descendendo versus